Dilihat dari rumusan 

pasal 46 berkaitan dengan sanksi pidana yang diatur terhadap tindak pidana kekerasan seksual da-

lam rumah tangga, maka pelaku kekerasan diancamkan dengan pidana penjara paling lama 12 (dua 

belas) tahun atau denda paling banyak Rp. 36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah). Adapun Pa-

sal 47 sanksi pidana yang diancamkan terhadap pelaku tindak pidana kekerasan seksual yang me-

langgar Pasal 8 huruf b yaitu pidana penjara paling singkat 4 (empat) tahun dan untuk pidana den-

danya paling sedikit Rp. 12.000.000,00 (dua belas juta rupiah), sementara straf maksimum khusus 

untuk pidana penjaranya yaitu paling lama 15 (lima belas) tahun dan untuk pidana dendanya paling 

banyak Rp. 300.000.000,00 (tiga ratus juta rupiah). 

Kata Kunci: Tindak Pidana, Rumah Tangga 

Abstracts

[...]

Judging from Article 46 of the provisions relating 

to criminal sanctions are laid down against the crimes of sexual violence in the household, the 

perpetrator of sexual violence in the household, is threatened with a maximum imprisonment of 12 

(twelve) years or a fine of not more than Rp. 36,000,000.00 (thirty six million rupiah). Article 47 of 

the punishment sanctioned against the perpetrator of the crime of sexual violence violating Article 8 

letter b namely the imprisonment of a minimum of 4 (four) years and for the criminal sanction of at 

least Rp. 12.000.000,00 (twelve million rupiahs), while the maximum maximum straf for 

imprisonment is maximum 15 (fifteen) years and for the maximum penalty Rp. 300,000,000.00 

(three hundred million rupiah). 

Keywords: Criminal Practice,  Household  

A. Pendahuluan 
Dalam sejarah perkembangan kehidupan

[...]

Dinyatakan dalam pasl ini: 

(1) Setiap orang yang melakukan perbuatan 

kekerasan fisik dalam lingkup rumah 

tangga sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 5 huruf a dipidana dengan pidana 

penjara paling lama 5 (lima) tahun atau 

denda paling banyak Rp15.000.000,00 

(lima belas juta rupiah). 

(2) Dalam hal perbuatan sebagaimana di-

maksud pada ayat (1) mengakibatkan 

korban mendapat jatuh sakit atau luka 

berat, dipidana dengan pidana penjara 

paling lama 10 (sepuluh) tahun atau 

denda paling banyak Rp30.000.000,00 

(tiga puluh juta rupiah). 

(3) Dalam hal perbuatan sebagaimana di-

maksud pada ayat (2) mengakibatkan 

matinya korban, dipidana dengan pida-

na penjara paling lama 15 (lima belas) 

tahun atau denda paling banyak Rp 

45.000.000,00 (empat puluh lima juta 

rupiah). 

(4) Dalam hal perbuatan sebagaimana di-

maksud pada ayat (1) dilakukan oleh 

suami terhadap isteri atau sebaliknya 

yang tidak menimbulkan penyakit atau 

halangan untuk menjalankan pekerjaan 

jabatan atau mata pencaharian atau 

kegiatan sehari-hari, dipidana dengan

[...]

netap dalam rumah tangganya melakukan 

hubungan seksual sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 8 huruf b dipidana dengan pi-

dana penjara paling singkat 4 (empat) tahun 

dan pidana penjara paling lama 15 (lima 

belas) tahun atau denda paling sedikit Rp 

12.000.000,00 (dua belas juta rupiah) atau 

denda paling banyak Rp300.000.000,00 (ti-

ga ratus juta rupiah). 

Adapun dalam Pasal 47, sanksi pidana 

yang diancamkan terhadap pelaku tindak pi-

dana kekerasan seksual yang melanggar Pa-

sal 8 huruf b yaitu pidana penjara paling 

singkat 4 (empat) tahun dan untuk pidana 

dendanya paling sedikit Rp. 12.000.000,00 

(dua belas juta rupiah), sementara straf mak-

simum khusus untuk pidana penjaranya yai-

tu paling lama 15 (lima belas) tahun dan un-

tuk pidana dendanya paling banyak Rp. 

300.000.000,00 (tiga ratus juta rupiah). 

5. Pasal 48: 

Dinyatakan dalam pasal ini: 

Dalam hal perbuatan sebagaimana dimak-